
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Управление образования

ПРИКАЗ

« Я.?» РЯ 2022г. № 2ГЧ

Об утверждении муниципальной дорожной карты по обеспечению 
введения и реализации обновленных Федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Новоуральского городского округа (2022-2023 учебный год)

В соответствии с Организационно-управленческой моделью введения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования в Свердловской области, утвержденной приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 
20.02.2022 № 1Ю-Д«Об организационно-управленческой модели введения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования в Свердловской области», с приказом Управления 
образования Администрации НГО от 18.08.2022 № 273 «О реализации мер, 
направленных на создание условий, обеспечивающих введение и 
реализацию обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях Новоуральского городского округа в 
2022-2023 учебном году», в целях создания комплекса условий 
(информационных, организационных, кадровых, методических,
материально-технических), обеспечивающих введение и реализацию 
обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования (далее -  
ФГОС-21) во всех общеобразовательных организациях Новоуральского ГО в 
2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальную дорожную карту по обеспечению

МБОУ ДПО "УМЦНО"



введения и реализации в 2022-2023 учебном году обновленных 
Федеральных государственных образовательных стандартов начального

общеобразовательных организациях НГО (прилагается).
2. Считать утратившим силу приказ Управления образования 

Администрации НГО от 22.04.2022 № 156 «Об утверждении новой 
редакции муниципальной дорожной карты по обеспечению введения в 2022- 
2023 учебном году обновленных Федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования и основного 
общего образования в общеобразовательных организациях НГО (2021-2022 
учебный год)».

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
реализацию дорожной карты ООО по обеспечению введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ОО в 2022-2023 учебном году.

4. МБОУ ДПО «УМЦРО» обеспечить мониторинг реализации 
дорожной карты по обеспечению введения и реализации в 2022-2023 
учебном году обновленных Федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях НГО и мониторинг введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Т.В. Кузовкову.

Начальник

общего образования и основного общего образования в

Управления образования Т.Н. Аленькина

Леонтьева Людмила Михайловна, 
тел. 6-27-16



V

Приложение к приказу 
Управления образования 
Администрации НГО
« А ? . 0$ » 2022 № Л М

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОРОЖНАЯ КАРТА
по обеспечению введения и реализации обновленных Федеральных государственных стандартов

начального общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях
Новоуральского городского округа 

(2022-2023 учебный год)

Цель: обеспечить введение и реализацию обновленных Федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего образования и основного общего образования (далее -  обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО; ФГОС-21) во всех общеобразовательных организациях (далее -  ООО) Новоуральского ГО.

Показатели реализации дорожной карты:
- в 100% 0 0 0  созданы условия, обеспечивающие своевременное информирование всех участников 

образовательных отношений об условиях введения и реализации обновленных ФГОС-21;
- 100% педагогических и руководящих работников, планирующих реализовывать обновленные ФГОС в 1-2, 5-7 

классах, повысили квалификацию через участие в образовательных программах, семинарах ГАОУ ДПО «ПРО» СО, 
МБОУ ДПО «УМЦРО» и т.д.;

-в 100% 0 0 0  обеспечены кадровые, материально-технические условия; психолого-педагогическое и 
методическое сопровождение введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат
1.Нормативно-правовое, информационное и организационное обеспечение введения и реализации ФГОС-21

1.1 Актуализация (кооректировка) и утверждение Сентябрь Кузовкова Т.В. Приказы УО, нормативно-

1



нормативно-правовых актов ООО, муниципальных 
нормативных актов, регламентирующих введение и 
реализацию обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 
2022-2023 учебном году

сентябрь
2022

Князева О.В. 
Руководители ООО

правовые и нормативно
организационные акты; 100% 
ООО обеспечили 
корректировку и утверждение 
нормативных актов, 
регламентирующих введение 
и реализацию обновленных 
ФГОС-21

1.2 Разработка и утверждение муниципальной дорожной 
карты по обеспечению введения обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Август
2022

Князева О.В. Приказ Управления 
образования об утверждении 
муниципальной дорожной 
карты.

1.3 Корректировка основных образовательных программ 
общеобразовательных организаций

Сентябрь
-октябрь

2022

Руководители ООО 100% 0 0 0  разработали ООП 
в соответствии с требованием 
обновленных ФГОС-21

1.4 Проведение самодиагностики готовности 
образовательных организаций к введению и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. Подготовка 
управленческих решений по устранению проблемных 
зон.

Ноябрь 
2022, 

май 2023

Руководители ООО Управленческие решения по 
устранению проблемных зон.

1.5 Проведение собеседований с управленческими 
командами ООО по проблемам введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Март - 
апрель 
2023

Аленышна Т.Н. 
Кузовкова Т.В. 
Князева О.В.

Определение проблемных 
полей ООО, выработка 
адресных рекомендаций, 
100% участие 
управленческих команд ООО 
в собеседовании

1.6 Проведение муниципального мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций к введению и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в

Май
2023

Князева О.В. Информационно
аналитическая справка о 
готовности ООО к введению

2



2023-2024 учебном году 
-кадровые ресурсы;
- материально-технические условия;
- информационные условия;
- организационные условия.

и реализации обновленных 
ФГОС.-21 .Адресные 
рекомендации по решению 
выявленных проблем, в 
мониторинге приняли участие 
и получили адресные 
рекомендации по 
результатам 100% 0 0 0

1.7 Информирование родителей по вопросам введения и 
реализации обновленных ФГОС-21 (родительские 
собрания, сайты ООО, МБОУ ДПО «УМЦРО», У О, 
СМИ и т.д.)

Апрель-
май
2023

Руководители ООО 
Кузовкова Т.В. 
Князева О.В.

Высокая степень 
информированности 
родительского сообщества о 
реализации ФГОС-21. Не 
менее 90% - 100% родителей 
обучающихся будущих 1,2-х 
и 5-7-х классов 
информированы об 
особенностях обновленных 
ФГОС -21

1.8 Проведение совещаний с директорами ООО, зам. 
директоров по учебно-воспитательной работе, зам. 
директоров по воспитательной работе

Октябрь
2022-май

2023

Кузовкова Т.В. 
Князева О.В.

100% руководителей ООО 
своевременно получили 
управленческую и 
методическую информацию

1.9 Функционирование муниципальной «горячей линии» по 
вопросам введения и реализации обновленных ФГОС - 
21 на территории Новоуральского ГО

Сентябрь
2022-
июнь
2023

Кузовкова Т.В. 
Князева О.В.

Своевременое
информирование
родительской
общественности о введении и 
реализации обновленных 
ФГОС-21

1.10 Координация взаимодействия учреждений общего и Ноябрь Руководители ООО и Обеспечение реализации
3



дополнительного образования, обеспечивающая 
реализацию планов внеурочной деятельности в 
условиях введения и реализации обновленных ФГОС- 
21

2022- 
май 2023

ООДО планов внеурочной 
деятельности ООО; 100% 
ООО имеют соглашения с 
учреждениями
дополнительного образования

1.11 Организация информационной обеспеченности о ходе 
введения и и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

Октябрь-
2022-

декабрь
2023

Кузовкова Т.В. 
Князева О.В. 

Руководители ООО

Информирование 
общественности о ходе 
введения и реализации, о 
результатах перехода на 
обновленные ФГОС-21. 
Размещение информации на 
официальных сайтах У О, 
МБОУ ДПО «УМЦРО», ООО

2.Кадровое обеспечение введения и реализации обновленных ФГО<С-21
2.1 Организационно-методическое сопровождение 

повышения квалификации педагогических и 
руководящих кадров по введению и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Март
2023

Руководители ООО 
Князева О.В.

Не менее 90% педагогов, 
планирующих реализовывать 
обновленные ФГОС НОО и 
ФГОС ООО в 2023-2024 
учебном году повысили 
квалификацию через участие 
в образовательных 
программах.

2.2 Проведение диагностики образовательных 
потребностей и профессиональных дефицитов 
педагогических работников в условиях перехода на 
обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

Май
2023

Руководители ООО 
Князева О.В.

Не менее 50% педагогов, 
участвующих в реализации 
обновленных ФГОС-21 в 
2022-2023 учебном году, 
участвовали в 
мониторинговых 
исследованиях

4



профессиональных дефицитов
2.3 Участие педагогических и руководящих работников 

ООО в образовательных программах ГАОУ ДПО СО 
«ИРО»

Октябрь
2022-
август
2023

Руководители ООО 
Князева О.В.

Не менее 
100% педагогов, 
планирующих реализовывать 
обновленные ФГОС-21 в 
2023-2024 учебном году, 
повысили квалификацию 
через участие в 
образовательных программах

2.4. Участие педагогических и руководящих работников в 
семинарах, вебинарах и т.д. ГАОУ ДПО СО «ИРО»

Октябрь
2022-
июнь
2023

Руководители ООО 
Князева О.В.

Не менее 50% педагогов, 
планирующих реализовывать 
обновленные ФГОС-21 в 
2023-2024 учебном году, 
повысили квалификацию 
через участие в семинарах и 
т.д.

2.5 Подготовка и проведение муниципальных семинаров, 
круглых столов и т.д. по вопросам введения и 
реализации обновленных ФГОС-21

Октябрь
2022-
май
2023

Князева О.В. Не менее 50% педагогов, 
планирующих реализовывать 
обновленные ФГОС-21 в 
2023-2024 учебном году, 
повысили квалификацию 
через участие в 
муниципальных семинарах, 
круглых столах и т.д.

3. Методическое сопровоиодение введения и реализации обновленных ФГОС-21
3.1 Координационная деятельность рабочей группы по 

обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Октябрь
2022-

декабрь
2023

Кузовкова Т.В. 
Князева О.В. 

Члены рабочей 
группы

Определение проблемных 
зон, планирование 
мероприятий, направленных 
на решение срочных,

5



актуальных вопросов в 
деятельности педагогов.

3.2 Включение вопросов введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в повестку 
заседаний ММО

Октябрь 
2022- 

май 2023

Князева О.В. 
Руководители ММО

Определение проблемных 
полей предметов, выработка 
решений и условий их 
выполнения. В работе ММО 
участвует не менее 90% 
педагогов

3.3 Обсуждение проблем введения и реализации 
обновленных ФГОС-21 на заседании ММС

Ноябрь
2022

Князева О.В. Определение стратегии 
методического
сопровождения введения и 
реализации обновленных 
ФГОС-21

3.4 Обеспечение консультационной методической 
поддержки (индивидуальной и групповой) педагогов и 
руководителей ООО по вопросам корретировки ООП, 
рабочих программ, формирование УП и т.д.

Октябрь
2022-

лекабрь
2023

Князева О.В. Представлены теоретические 
и практические основания и 
практические рекомендации 
по решению заявленных 
проблем и /или актуальных 
вопросов

3.5 Круглый стол по проблемам реализации обновленных 
ФГОС-21

Февраль
2023

Князева О.В. Уточнение требований к 
образовательной 
деятельности, в семинаре 
приняли участие не менее 15 
педагогов

3.6 Круглый стол-дискуссия «Что мешает достижению 
планируемых результатов?»

Февраль
2023

Князева О.В. Обоснованное представление 
об условиях успешного 
достижения результата 
обучения в рамках реализации 
обновленных ФГОС-21. В

6



круглом столе приняли 
участие представители всех 
МОО

3.7 Методическое сопровождение деятельности МОО по 
организации адаптационного периода в 1-х и 5-х 
классах в условиях реализации обновленнных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Ноябрь-
декабрь
2022

Князева О.В. Определение проблемных 
зон, разработка адресных 
рекомендаций по организации 
адаптационного периода в 
условиях преемственности и 
реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

3.8 Обобщение и распространение эффективных 
педагогических практик введения и реализации 
обновленных ФГОС-21

Сентябрь
2022-

декабрь
2023

Князева О.В. 
Руководители ООО

Обобщение и распротранение 
эффективных
педагогических практик 
введения и реализации 
обновленных ФГОС.-21. 
Участие в мероприятиях 
педагогов и руководителей 
всех ООО.

3.9 Обеспечение сетевого взаимодействия ООО с 
учреждениями ДО, культуры, спорта, средних 
специальных и высших учебных заведений, 
обеспечивающих использование ресурсной базы при 
реализации ООП ФГОС в рамках перехода на 
обновленные ФГОС-21

Январь-
август
2023

Князева О.В. 
Руководители ООО

Использование ресурсов через 
сетевое взаимодействие в 
рамках реализации ООП 
ФГОС-21 (не менее 15%)

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС
4.1 Разработка и реализация комплекса мероприятий по 

обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО в 
соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

Октябрь
2022-

декабрь
2023

Аленышна Т.Н. 
Руководители ООО

Оснащенность ООО в 
соответствии с требованиями 

к реализации ООП 
обновленных ФГОС НОО и

7



ФГОС ООО (кадровые, 
материально-технические 

условия)
4.2 Оснащение ООО в соответствии с требованиями ФГОС 

к минимальной оснащенности учебного процесса и 
оборудованию учебных помещений

Октябрь
2022

август
2023

Руководители ООО Оснащенность ООО в 
соответствии с требованиями

4.3 Обеспечение укомплектованности библиотек 
печатными и электронными образовательными 
ресурсами

Октябрь
2022-
июнь
2023

Руководители ООО У комплектованность 
библиотек по всем предметам 

ООП печатными и 
электронными ресурсами в 

соответствии с 
требованиями ФГОС общего 

образования в том числе с 
требованиями обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

8




